đều phải tham gia hệ thống lương hưu.

• Người làm việc tại công ty sẽ tham gia lương hưu phúc lợi (厚生年金), phí bảo

hiểm sẽ được trừ trực tiếp từ lương.

• Người không làm việc tại công ty sẽ tham gia lương hưu quốc dân (国民年金)

và tự đóng phí.

Phí bảo hiểm hưu trí quốc dân thay đổi mỗi năm. Năm tài chính Reiwa 8 (2026), mức

phí là 17.920 yên/tháng. Những người đóng bằng phiếu thanh toán sẽ nhận được giấy từ

Cơ quan Hưu trí Nhật Bản vào đầu tháng 4. Hạn thanh toán là cuối tháng sau.

Nếu không đóng phí, bạn sẽ không nhận được lương hưu. Nếu đóng từ 10 năm trở lên,

bạn có thể nhận lương hưu từ năm 65 tuổi.